Quid sententiarum de heræthodis, 239. — Non eadem est ratio defectuum corporis qui ordines et beneficia præveniunt, ac eorum qui subséquuntur, sed differunt tripliciter, 239. — In dubio an ordinandi ex defectu corporis irregulares sint, standum iudicio episcopi eorum qui ad ordines promovendi sunt, 240. — Censet irregularitas ex defectu corporis: 1^o per cessationem defectus; 2^o per dispensationem, que papa reservata est. 240

De irregularitate ex defectu ætatis. Vera fuit variis temporibus Ecclesiæ disciplina circa ætatem ad ordines requisitam, XVII, 241. — Juxta præsentem que jamdiu viget disciplinam, nullus ad subdiaconatus ordinem ante viginti annos secundum, ad diaconatus ante 23, ad presbyteratus 25 ætatis suæ annum promoveri potest, 241. — In his materiis annus incæptus habetur pro completo, 241. — Jus romanum et gallicum non semper conveniunt in assignandi ætate ad beneficiorum possessionem necessariam; quod ut præbetur, satis erit ætatem ad singulas beneficiorum species utroque jure requisitam exhibere, 242. — Etas ad beneficia vel ordines requisita a puncto natalitatis compu-

tatur, 247. — An in supputanda ætate ordinandorum computentur qui religionem aliquam profueri debent, enumerandos sit dies bissextus, 243. — An qui die vigesima quarta martii, hora quinta vespertina, ætatem ætatis viginti annorum quintum ingressurus est, possit eodem die, hora decima vel undecima matutina presbyter ordinari, 245. — Quoto a tempore ætatis quem qui ætatis debet, ut ordinetur, incipiens esse debeat, 246. — Defectus ætatis irregularitatem inducit quoad ordines et quoad beneficia, 246. — In defectu ætatis solum nunc papa dispensat; sequi, omnis ejus dispensatio valet in Gallia, 247. — Irregularitas ex defectu ætatis non contrahitur per nuptiam et decrevitam ætatem. 247

De irregularitate ex defectu libertatis. Defectum libertatis relative ad ordines habent tum servi, tum curiales seu magistratus, tum ad reddenda rationem obligati, tum denique conjugati. XVII, 247

De irregularitate ex defectu famæ, 249 et seq. — Infamia saltem aliquo parit irregularitatem, 250. — Nullum crimen irregularitatem inducit, quomodo manet occultum, exceptis paucis, 252. — Infames imones, seu jure, seu facto etiam populariter tales sint, ab ordinibus et beneficiis arceri debent, 253. — Probabile est infames, non solum infamia juris, sed et facti legalis, vere esse irregulares, 253. — Infamia multis modis auferri potest, 253. Vid. INFAMIA.

De irregularitate bigamiæ, XVII, 257. Vid. BIGAMIA. — De irregularitate ex matrimonio, XXV, 514, 515. — De irregularitate ex defectu bonitatis. Irregularis est generatim loquendo omnis et solus baptizatus, qui actu consummato et voluntarie hominem occidit vel mutilat, aut ad homicidium vel mutilationem proxime cocurrat, XVII, 266. — Qui ut vitam suam ab infesto invasore tutaret, eundem mutilat vel occidit cum moderamine inculpate tutelæ, non fit irregularis, 270. — Qui occidit vel mutilat ad defensionem vite, si id facit ex odio, irregularis non fit, 271. — Qui sua culpa se constituit in necessitate vel occidendi, vel mutilandi, aliquando irregularis est, aliquando non est, 271. — Irregularis est qui iniquum invasorem occidit aut mutilat, cum fugiendo posset sibi consilium, 272. — An irregularis sit qui paratentem alii insidias ad inferendam necem, prævenit et occidit, 273. — Qui ob honorem vel honorum defensionem alium occidit, irregularis est, 273. — An irregularis sit qui alium necat, ut servet vitam patris, fratris, alteriusve sanguinei, aut proximi innocentis, quam aliter servare nequit. Affirmat communis et totius sententia, 275. — Homo iniuste accusatus, qui justitiam ministrans a quibus queritur ad mortem, interficit, communitate loquendo irregularis non est, 274. — An irregularis sit fur qui in actione furti deprehensus, modo occidendus est, nisi occidat, 274. — An irregularis sit qui, vitam tuendo, venialiter solum excohit moderamen inculpate tutelæ; res ad ordinarium deferatur. 275

De occiditibus, ordine judicio, vel cooperatione ad pronuntiationem sententiæ, vel cooperatione ad ejusdem sententiæ executionem, XVII, 275. — Juxta exteros theologos (Collet galus est), quisquis alium criminaliter accusat, seu contra eum agit ut puniatur, contrahit irregularitatem, si iudex accusato mortem aut mutilationem inferat, 275. — Juxta eandem, testes in causa sanguinis, secuta illius contra quem testantur morte vel mutilatione, irregulares sunt. Aliter sentiunt Galli, 276. — Exteri theologo pro irregularibus habent procuratorem, advocatum et scribam. Aliud communiter sentiunt Galli, 277. — In Gallia, ut alia, irregulares sunt 1^o procurator regius, vel alius hujusmodi, qui reum morte plectendum esse concludit; 2^o iudex qui sententiam mortis ferunt; 3^o licetores qui sententiam conducunt; 4^o tortor qui cum morte afficit, 277. — An irregulares sint qui furem comprehendunt aut in causa sua clamore suo ut ab aliis comprehendatur, aut eum iudici tradunt, 277. — Peccant, nec tamen irregularitatem contrahunt clerici qui reorum supplicio intersunt, 278. — Nec extranei, nec Galli inter se consentiunt, an irregularitatis subiectum fœdum vel furcaram artifices, qui hæc iustitiæ ministris ad reorum occisionem præbent, 278. — Qui per accidens solum et præter intentionem causa est cur reus citius moriatur, non fit inde irregularis, 279. — Irregularis non est sacerdos qui grassantia criminis reprimi intendens, suadet principi ut legem, qua rei capite plectatur, nec princeps, qui legem hanc tulerit; nec confessorius absolutioem denegans seu principii qui hujus modi legem ferre non vult, seu magistratu qui ut senti parcat secundum hanc judicare non vult, seu reo qui iudice interrogans, crimen suum detegere non vult, 279. — An is quem iudex consultit de reo, irregularis fiat, si respondeat eum esse dignum morte. 280

De militibus et chirurgis. Simplex armorum gestatio non valetur irregularem constituere hominem militis adscriptum, XVII, 281. — An irregularis sit qui in bello

justo, non occidit quidem propria manu, sed aliis occidentibus aut mutilantibus opem tulit; esse pulverem pyrium et arena offensiva distribuit, aut eos ad strenue et acriter pugnam adhortatus est, 281. — Irregulares sunt ii omnes qui in bello aggressivo mutilant vel occidunt, non autem qui in bello defensivo, sibi eo venerunt animo praefandi, 282. — Clerici in sacris qui ex dispensatione pontificia pugnant in bello justo, irregulares non sunt si manu propria occidunt, 283. — Qui alium hortatur ad fundendum pro fide sanguinem, irregularis non est, secuta morte, 283. — Laici qui medicinam aut chirurgiam exercent, non sunt irregulares, morte etiam secuta, licet membrum abscidant aut abscindi praecipiant, modo secundum artis suae regulas operentur, 283. — Clericus, etiam in sacris, non fit irregularis exercendo medicinam aut chirurgiam secundum artis regulas, citra lacerationem aut adusionem, 284. — Sed quod si mors sequatur, non quidem ex adusione, sed ex vi morbi, vel ex aggroi culpa, qui regimen sibi praescriptum sequi soluit. Divisi sunt hic theologi, 285. — Solus Papa, vel quibus si ab eo concessum fuerit, in irregularitate ex defectu lenitatis dispensare potest, 286.

De irregularitate ex delicto, XVII, 286. — Homicidium simpliciter voluntarium gravissimum inducit irregularitatem, 289. *Vid. Homicidium*. — Qui per vim vel dolum retrahit medicum aut alium quolibet ad subveniendum homini periclitanti paratum irregularis est, 293. — Qui ex iustitia ad advertendum proximi credem obligatur, et non obstat quantum possunt, irregulares sunt, 295. — Hinc irregulares sunt, 1° princeps et gubernator qui innocentem defensionem negligunt; 2° iudex qui injustae mortis sententiae non obstat; 3° domus aut ferarum custos, qui non caveat ne animalia custodiae suae credita, obvios occidant; 4° pater qui filiam sibi injuriam, a filio suo vindicandam esse cognoscens, cum omnibus quibus potest modis non coeret; 5° pater qui uxori, aut puellae quam decipit, abortum proponit non coarctat; 6° maritus qui uxori alimende non habenti alimenta denegat; 7° medici qui privato vel publico stipendio conducti, aegros imperitia sua aut negligentia occidunt, 295. — Non impediens homicidium quod ex iustitia impedire tenetur, incurrit irregularitatem homicidii nunc voluntarii, nunc casualis, 296.

De irregularitate ex homicidio casu. Certum est homicidium prorsus casuale non inducere irregularitatem, XVII, 296; XXV, 515. *Vid. Homicidium*.

De irregularitate ex iteratione baptismi. Irregulares sunt qui rebaptizati et qui rebaptizati, XVII, 504. — Qui in infantia semel et iterum baptizatus est non contrahit irregularitatem, 504. — Qui ex metu gravi rebaptizatus rebaptizatur, est irregularis, 505. — Summus pontifex in hac irregularitate dispensat si publica sit, si occulta sit, ab episcopo relaxari potest, 505. — Irregularitas incurritur cum quis ab haeretico declarato libere et sine necessitate baptismum recipit, vel cum liberta receptionem usque ad mortem differt, 505. — Iterata aliterius sacramenti receptio, vel confectio, irregularitatem non inducit, 505.

De irregularitate ex mala ordinum receptione, XVII, 506. — Qui ordines recipiunt furtive, id est, qui examen fraudulentè effugerunt, nec alias approbati aut admissi fuerunt, sed per dolum, aut ignorantiam episcopo, immissent se ordinanda, sunt irregulares, 506. — Qui minores ordines et subdiaconatum eadem die de consensu episcopi recipiant non sunt irregulares, 507. — Qui per saltum, seu omisso ordine inferiori ad superiorem promotus est, non videtur esse irregularis, 507. — Irregularis non est qui ordines sacros recipit sub episcopo qui dignitati suae, id est, jurisdictioni et executioni ordinis episcopalis renuntiavit, 507. — Qui excommunicatione majori ligatus ordines recipit, sive cum ignorantia affectata, sive etiam scienter, stricto irregularis esse non debet, 508. — Qui suspensus vel interdictus ordines recipit, non est irregularis, saltem si subdiaconatum solo aut diaconatu donetur, 509. — Qui scienter ordinatur ab episcopo excommunicato excommunicatione majori, suspensus, interdictus, depositus, vel degradatus, peccat mortaliter, et est suspensus ab ordinis sui susceptione executione, et aliquo modo irregularis, 510. — Qui durante matrimonio nuptum etiam consummato, aliquem de sacris ordinibus praesumptim accipere, nec in ordine sui suscepto ministrare, nec ad superiores ordines provehi potest, soluto etiam matrimonio, 510.

De irregularitate ex malo ordinum usu. Ligatus majori excommunicatione, suspensione, vel interdicto, etiam si tolerans sit et occultus, irregularitatem incurrit exercendo solomiter seu ex officio actum majoris ordinis, nisi legitima ratio excuset, XVII, 510. — Qui post censuram sacramentaliter absolvit claustrum fit irregularis, 512. — Cui prohibitum est sub excommunicatione ipso

facto incurrenda ne ordines exerceat exercendo prima vice non fit irregularis, 512. — Qui duplici ligatus censura, ordines sacros exercet, geminam incurrit irregularitatem, 513. — Qui serio, scienter et quasi ex officio, sacrum quous non recepit ordinem exercet, est irregularis, 515. — Qui non est sacerdos, si confessionem alicuius excipiat, irregularis est, 514. — Sacerdos qui Eucharistiam, Penitentiam, et alia id genus ministrat non subditus, non fit irregularis, 515. — In hac irregularitate solus papa dispensat, si crimen publicum sit; episcopus vero, si sit occultum, 515.

De irregularitate ex delicto haereticis. Jure communi irregularis sunt haeretici, apostatae a fide, eorumque futtores et defensores; unde ne quidem post receptam absolutionem ordinari possunt. Est communis, 515. — Pure schismatici non sunt irregulares, 516. — Haereticorum filii usque ad secundum gradum per paternam lineam, per matrem ad primum duntaxat, sunt irregulares, 516. — Non sunt irregulares qui ex neophytis, paganis aut Judaeis descendunt, 517. — In Gallia haereticorum filii non sunt irregulares, 517.

De dispensatione irregularitatis. Regula prima. Omnis irregularitas ex defectu, quae causam habet transitoriam, cessat cessante eadem causa, sine ulla superioris dispensatione, XVII, 517. — Regula secunda. Irregularitas quolibet ex delicto proprio consurgens, tollitur per baptismum, 518. — Secundum jus commune, professio in religione approbata reddit faciliorem cujuscumque irregularitatis dispensationem; et efficit ut illegitimi ad sacros ordines, licet non ad praebaturas etiam regulares, possint promoveri, 518. — Nulla est irregularitas canonica in qua papa dispensare non possit, 518. — Episcopus licitum est in irregularitatibus omnibus ex delicto occulto provenientibus, ea excepta quae oriuntur ex homicidio voluntario, et exceptis aliis deductis ad forum contentiosum, dispensare, 518. — Irregularitates omnes ex defectu, paucis exceptis, communiter sunt romano pontifici reservatae. Idem decernitur de irregularitatibus ex delicto publico, 520. — Irregularitates papae reservatae, in duplici casu ab episcopo relaxari possunt, 521. — An irregularitas quam quis incurrit, violando proprio sui episcopi censuram, possit, etiam cum publica est, ab eodem episcopo relaxari; verior videtur sententia negans, 522.

Praxis dispensationis super irregularitate ex defectu sacramenti. — Primo super bigamia, XIX, 27 et seq. — Secundo super reiteratione baptismi, 121. — Praxis dispensationis super irregularitate proveniente ex defectu corporis et animae, 121 et seq. — Praxis dispensationis super irregularitate ex defectu aetatis et temporis, 175 et seq. — Praxis dispensationis super irregularitate ex quocumque homicidio proveniente, 279 et seq. — *Vid. Dispensatio*.

Injuria est injuria verborum, quae causat erubescendum, XIV, 1167-875. — *Vid. Dignitas*.

Instituto contractuum, XVI, 507, 545 et seq. — *Vid. Contractus*.

Jacobus sive Jacobini. De natione Jacobitica, ac de eorum erroribus, V, 570 et seq. — Haereses et errores nationis Jacobitarum ex eorum catechismo collecti, 574. — Constitutio concilii Florentini sub Eugenio IV, super unione Jacobitarum, 577 et seq. — Eorum errores breviter expositi, 603.

Jactantia, inanis gloriae filia, est peccatum quo homo verbis se extollit supra id quod in se est secundam rem veritatem, aut secundum aliorum opinionem. Est libido gloriandi, XI, 769. — A jactantiae peccato non deterrit Spiritus sanctus, 770. — Jactantia mortale peccatum est, cum aliquis jactanter de se profert quod est contra gloriam Dei, 771. — Mortale peccatum est, cum proximo debitam charitatem extinguit, scilicet cum aliquis jactantia seipsum, prorsum in contumeliam aliorum, 771. — Jactantia de peccato mortali est mortale peccatum, 772. — Jactantia procedens a superbia vel inani gloria quae sit peccatum mortale, peccatum et ipsa lethale est, 772. — Jactantia propter lucrum aliquid illicitum et cum gravi proximo damno conjunctum, est peccatum lethale, 772. — Qui se jactat causa lucri non semper mortali peccati reus est, 772. — Qui aliqua de se jactat, quae neque sunt contra Deum, neque contra proximum, venialis duntaxat peccati reus est, 772. — Qui delectationis causa se jactat, venialis solum peccati fit reus, idque ad mendaciam peccatum pertinet; nisi forte hoc divine dilectionis praefertret, 772. — Qui se jactat ut jurgia concitet peccat mortaliter, 772. — Ironia seu dissimulatio opposita jactantiae, vitium est, 772. — Qui verbis vel signis externis defectum in exterioribus rebus pra se fert, sed extollentiam aliquam spiritualem mentitur, dissimulationis simul et jactantiae vitium incurrit, et gravius peccat, 775. — *Jactantia*

ita graviter ut plurimum levis seu dissimulatione peccatum est. 774

JANUARI, seculi XVII heretici, V, 107 et seq. — Quinque propositiones damnatae, 110. — Formula ab Alexandro VII praescripta, ab omnibus ad sacros ordines promovendis, vel beneficium accepturis, subscribenda, 112

JANSENISMUS, JANSENIS. — Jansenianae causae historia, X, 500-507; V, 107 et seq. — Persona Jansenii, 500-508. — De libro Jansenii cui titulus Augustinus, X, 502-509. — De his quae praeviasse iudicium romanum de quinque Jansenii propositionibus, 504-511. — De his quae pendente romano examine contigerunt, 507-515. — De his quae subsequuta sunt Innocentio X iudicium, 508-514. — Formula ab Alexandro VII praescripta, ab omnibus ad sacros ordines promovendis, vel beneficium accepturis, subscribenda, V, 112; X, 401 et seq. 516

Discutuntur criticae historiae puncta. De Innocentio X bulla. Quinque propositiones in romano examine discussae sunt in sensu Jansenii, 410-525. — Quinque propositiones ab Innocentio X in sensu Jansenii damnatae fuerunt, V, 110; VI, 737; X, 415-526. — Canonium fuit et apostolicum Innocentio X de quinque propositionibus in sensu Jansenii iudicium, 421-552. — Summa est et irrefragabilis constitutio Innocentio X auctoritas, 424-554. — Decreto suo authentico et summae auctoritatis assecutus est romanus pontifex et proseripit proprium, naturalem et legitimum libri Jansenii sensum, 425-553. — Consecraria, 437-544

De quinque Jansenianorum articulis, 440-546. — Fictitia est quae venditant Janseniani quinque articulorum approbatio, 441-547

De pace Clementis IX, 440-554. — Clemens IX reliqua existimavit quatuor episcopos pure et simpliciter subscripsisse formulario Alexandri VII, 450-555. — Clemens IX, pro sua prudentia, aliud suspicari non potuit, quam quod revera per certo habuit, omnium quatuor episcopos pure et simpliciter subscripsisse, 457-560. — Eius daretur adversarii Clementem IX non ignorasse factam a quatuor episcopis iuris a facto distinctionem, nihil tamen exinde colligi posset in gratiam silentii religionis, 464-560. — Solv. objectiones, 460-508. — Controversia hujus compendii chronologicum, 490-586

De Brevis Innocentio XII ad Belgii episcopos scriptis. Ex his Brevis nihil procerus colligi potest in gratiam silentii religionis circa factum Jansenii, 492-587

De Clementis XI bulla *Vineam Domini*, etc., 497-501.

— Bulla *Vineam Domini* decretorie pronuntiat ac default expresse, silentium religionis procerus insufficientem esse circa dogmatum Jansenii factum. Primum momentum, 499-502, 503. — Secundum momentum, 501-505. — Tertium momentum, 505-506. — Quartum momentum, 507-509. — Quintum momentum, 500-401

De systemate Jansenii, X, 517-487-1236-990. — Radix, cardo, vertex, flumen aut caetera totius systematis, 1267-997. — De principiis systematis Jansenii. Natura delectationis. — Divisio delectationis, 518-107, 408, 1238-992. — Necessitas delectationis, 520-409, 1239-992. — Virtus et modus agendi delectationem, 525-412, 1240-993

De potentia absoluta et relativa, 524-412, 1261-994. — Jansenius in voluntate inferiori delectatione, v. g., coelesti instructa nitro agnovit absolutam, sensu mox exposito, ad quos bonum potestatem, 526-414, 1262-995. — Jansenius in ipsa voluntate inferiori distinxit delectatione instructa nec agnovit, nec in suo systemate agnoscere potuit veram ac relativam, sensu antea exposito, ad quos bonum potestatem, 531-418, 1265-995

Delectatio superior, seu relative vitrix, prout hactenus exposita fuit, Janseniani systematis basis est ac fundamentum, 538-425. — Janseniani systematis contracta definitio, 539-424

De consecrariis Janseniani systematis, 540-425. — Delectatio superior, seu relative vitrix Janseniana, fons est, radix et origo ex qua quinque propositiones necessario fluunt, 541-425. — Principia, 542-426. — Theorematum. — I. Gratia efficit seu vitrix Janseniana infert necessitatem ad bonum. — II. Concupiscentia superior infert necessitatem ad malum. — III. Nulla datur gratia vere sufficienter distincta a vitrici, 542, 545-427. — Concoctaria, seu quinque propositiones. — I. Aliqua Dei praecipit hominibus iustis voluntibus et constantibus secundum praesentes quas habent vires, sunt impossibilia, deest quoque illis gratia qua possibilia fiunt. — II. Interiori gratiae in statu naturae lapsae nunquam resistitur, 545-427. — III. Ad merendum vel demerendum in sua natura lapsae non requiritur in homine libertas a necessitate, sed sufficit libertas a coactione. — IV. Semipelagianism adhaerent praevisionis gratiae interioris necessitatem ad initium fidei; et in hoc erat haereticum, quod assereret eam gratiam talem esse cui possent

humana vires resistere vel contemperare. — V. Semi pelagianum est dicere Christum pro omnibus mortuum esse aut sanguinem fudisse, 544-428

De quinque propositionibus. Ex vitrici Jansenii delectatione necessitante velut ex fonte scaturient, X, 1206 et seq. 998. — Quinque propositiones in Augustino Yprensi saltem quoad sensum continentur, 1267 et seq. 999. — Prima propositionis sensus, 548-451. — Primum propositionem Jansenius reliqua docuit, 550-445. — Sensus catholicus erroris primae propositionis oppositus, 551-456

Proprius secunda propositionis sensus, 553-457. — Hanc propositionem docuit Jansenius, 556-457. — Sensus catholicus erroris secundae propositionis oppositus, 558-459

Proprius ac naturalis tertiae propositionis sensus, 559-440. — Tertiam prop. docuit Jansenius, 561-442. — Quae docet circa hanc prop. ad tria capita revocatur, 573-450. — Sensus catholicus erroris tertiae propositionis oppositus, 574-451

Proprius ac naturalis quartae propositionis sensus, 574-452. — Hanc propositionem Jansenius docuit, 575-452. Sensus catholicus erroris quartae propositionis oppositus, 576, 455

Proprius ac naturalis sensus quintae propositionis, *ibid.* Regulae circa particulas exclusivas, 579-455. — Quintam propositionem docuit Jansenius, 585-458. — Jansenii mens ac doctrina circa voluntatem Dei salvandi omnes homines, VII, 421 et seq. — Circa Christi mortem pro omnibus, 427 et seq. — Sensus catholicus erroris quintae propositionis oppositus, 584-460

Revera Jansenius hanc docuit propositionem: ad merendum et demerendum in statu naturae lapsae non requiritur in homine libertas a necessitate, sed sufficit libertas a coactione, XI, 488-496. — Refeditur Jansenii systema circa gratiae efficaciam agendi modum, et libeo libertatem, X, 1277-1006 et seq. — De intrinseco gratiae vitricis Jansenianae principio, 1505 et seq. 1027. — Sine delectatione relative vitricis non magis homo bonum facere potest quam avis sine alis volare, 1518-1029

De discrimine systematis Janseniani a systematibus praemotiois physicae, et delectationis absolute vitricis. — Jansenii systema a Thomistico longe lateque distat. — Primum discrimen, 585-459. — Secundum discrimen, 586-461. — Tertium discrimen, 587-462. — Quartum discrimen, 588-462. — Quintum discrimen, Jansenii systema plurimum differt a systemate Augustinianorum qui gratiae efficaciam in delectatione simpliciter et absolute vitrici constituit, 589-463. — Solv. objectiones, 590-464

Jejunium est peculiaris quaedam abstinencia; jejuni nomen sumptum est a *jejunare*, quod est interitum animalis semper vacuum, unde significat abstinentiam a cibo et potu, XIV, 1238-990. — Multiplex est jejunium: metaphoricum scilicet, naturale, morale et ecclesiasticum, X, 1240. — Jejunium metaphoricum sive spirituale idem est ac abstinentia a quibuslibet vitis et peccatis, 1240. — Jejunium naturale est abstinentia post medium noctem ab omni cibo et potu, medicina aut qualibet altera re, quae per modum cibi vel potus sumatur, in stomachum transmissa, 1240; XIV, 1238-990. — Jejunium naturale non frangitur, nisi aliquid sumatur, ac saltem in via sit, ut trajiciatur ad stomachum, quod vel nutrit, vel ad nutritivum idoneum sit, XI, 1261. — Jejunium morale et philosophicum est illa cibi ac potus temperantia, quae servatur juxta dictamen recte rationis, XIV, 1238-990. — Unde jejunia apud Hebraeos initium sumpturunt. Quotuplex fuerunt haec jejunia, XXVI, 115. — Ordinarium jejunium publicum ex lege quo tempore servabatur, 117. — Loca in quibus de jejunio publice celebrato fit mentio, 118. — Jejunii privati ratio unde colligitur, 118, 119. — Ritus in jejunio tum publico, tum privato servandi, 119. — Christo probatum fuit jejunium. Quo tempore licuit jejunare, 119. — Singula jejunia Hebraeorum juxta mensium ordines, 120

Jejunium ecclesiasticum est abstinentia victus seu victualium secundum ordinationem Ecclesiae sive scripto, sive consuetudine approbata, XI, 1240. — Brevius: est abstinentia cibi juxta modum ab Ecclesia praescriptum. Hoc modus complectitur 1^o abstinentiam a certis cibis, scilicet carnis, ovis et lacticinis; 2^o unum tantum reflectionem; 3^o tempus hujus reflectionis, XIV, 1260, 1260-992, 999. — Generaliter loquendo jejunium est actus virtutis, vitiosa tamen saepe efficitur ex circumstantiis adjunctis, XI, 1240, 1241. — Utile est primo ad compossendum carnis concupiscentiam; secundo, ad mentem liberius elevandam ut sublimis contempletur; tertio, ad satisfactionem pro peccatis, *ibid.* — Jejunium in communi, jure naturali praecipuum est; quoad determinationem vero temporis et modi, jure ecclesiastico, 1241; XIV, 1259-991. — Praecipuum naturale jejunii nunquam obligat praeter tem-

ius ad Ecclesiam constitutum, XI, 1261. — Lex ecclesiastica jejuniū secundum se obligat sub mortali. Est communis. XIV, 1260 et seq.-992. — Lethalis peccati laebelentia et gula reus est qui jejuniū præceptum violat, sive carnes niosive cibos vitulos comedendo, sive corpus duplici refectione recreando, sive refectionis horam legitimam notabiliter anticipando, aliisque justa causa, XI, 1166. — Convenienter determinata sunt tempora jejuniorum ecclesiasticorum, XIV, 1263-904. — Quadragesimarius dierum numerus in quadragesima, et ternarius in quatuor anni temporibus, sunt etiam convenienter assignati, 1263-993; XXIV, 1434. — Convenienter Ecclesia non instituit de præcepto jejuniū tempore paschali usque ad Pentecosten neque diebus dominicis, XIV, 1265-996. — Præter assignata jejuniū, alia fuerunt jure communi præcepta pro tota Ecclesia. 1267-997

Ad jejuniū requiritur quod semel tantum comedatur in die, excepta cenula, 1269-999. — Qui peccat contra legem jejuniū, probabilis peccat non solum secunda refectione, sed toties, quoties comedit ultra unam refectionem, excepto collatione, 1270-999. — Solv. object. 1271-1000. — Quomodo jejunare debeat qui mane vel culpabiliter vel inculpabiliter sumpsit jentaculum, 1274-1002. — Qui aliquod leve pharis comedit in die jejuniū, peccat mortaliter, dum pervenit ad quantitatem notabilem, 1274-1003. — Quantitas notabilis ad peccatum mortale sufficiens est videtur, quæ æquivaleret vel levi jentaculo, vel collationi, vel tertie parti refectionis, 1275-1003. — Qui lautius prandit et facilius sustinet laborem jejuniū satisfacit præcepto, 1275-1003. — Qui sine causa legitima sic dividit refectionem jejuniū, ut non remaneat moraliter una, frangit jejuniū, 1275 et seq.-1004. — Censura vespertina quæ dicitur collatio, diu ignota fuit in Ecclesia. Hujus origo. 1277-1005

De qualitate ciborum sumentium in hac cenula, 1278-1006. — De quantitate ciborum, 1279-1007. — Quantum excessus requiritur in collatione ad peccatum mortale, 1281-1008. — Non licet sine causa sumere collationem mortali, prandio in vespere dilato, 1281-1008. — Vigilia Nativitatis non potest sumi largior collatio, nisi ubi viget consuetudo contraria, aut nisi labor assumendus in cantu plurimum horarum excuset, 1281-1008. — An potus solvat jejuniū, 1281-1008. — Juxta S. Thomam potus prope sumptus secundum se non frangit jejuniū, 1282 et seq.-1009. — Solvuntur objectiones, 1286-1012. — Lac, mel, jusculum, bonellon, chocolate, et similia non censentur potus. Quantum ad hæc et cæcæ, videntur habere rationem potus, 1284-1010. — Illud adalgam: liquidum non frangit jejuniū, ex duplici ratione est falsum, 1286-1012. — An sumere liceat leve cibi tibi ne potus noceat. — Absolute loquendo, ad sedandum sitim non licet manducare poma, pyra, corasa et similia. 1293-1016

De hora solvendi jejuniū. — Prioribus Ecclesie sæculis, hora solvendi jejuniū communis extra quadragesimam erat nona, hoc est, tertia pomeridiana, hæc quadragesimam protendebatur ad vespere, XIV, 1293-1017. — Seculo decimo tertio nos obtinuit ut omnia jejuniā indistincte solverentur hora nona, seu tertia pomeridiana, 1293-1017. — Nunc hora solvendi jejuniū est circa meridiem, 1293-1018. — Qui absque legitima causa notabiliter anticipat horam refectionis in die jejuniū, peccat mortaliter, 1294-1018. — Anticipationo unius horæ probabiliter notabilis est. 1293-1019

De abstinentia a carnibus, ovis, et lacticiis, XIV, 1295-1019. — Ecclesia jure potuit interdicere jejunantibus eam carnium. — Abstinentia a carnibus pars ecclesiastica jejuniū æsemper fuit, 1296-1020. — Convenienter ab Ecclesia interdicitur jejunantibus esus carnium, ovorum et lacticiis, 1297-1021. — Objectiones. 1298-1021

Præceptum abstinentiæ a carnibus, ovis et lacticiis, secundum se obligat sub mortali, 1305-1028. — Toties peccat qui violat præceptum, quoties in die jejuniū carnes comedit. — Qui die jejuniū non habet alium cibum nisi carnes, potest eas comedere, 1307-1029. — Exemptus non dispensatus in abstinentia a carnibus, hoc ipso non est dispensatus in abstinentia a pluribus refectionibus; nec vice versa, 1307-1029. — Ova et lacticia prohibentur etiam diebus dominicis, in locis in quibus tempore quadragesimæ prohibentur. — Qui licet ex dispensatione comedere carnes non carna, pisces etiam potest comedere, 1308-1029. — Prohibito permiscendo carnes cum piscibus in eadem comestione, 1^o obligat sub gravi; 2^o completitur etiam dies dominicus quadragesimæ et alios dies jejuniū extra quadragesimam. Permissio carnes manducandi non extenditur ad vespertinam refectionem, 1309, in nota. 1030. — Cui plus permittitur in hac materia, permittitur et minus, 1309-1030. — Qui tenetur jejunare sive ex voto, sive ex penitentia infusa, sive Jubilæi lucranda causa, debet et potest iis nisi quibus concives committer

utentur in jejuniis Ecclesie tunc occurrentibus, 1309-1030. — Pueris nondum adeptis usum rationis, et amentibus, licet ministrare carnes die jejuniū, 1310-1030. — Religiosi exempti per se loquendo non possunt, vel extra conventum, comedere carnes aut ova non prius obtenta licentia sui prelati regularis, quando episcopus pro sua diocesi dispensavit, 1310-1030. — Non licet absque justa et rationabili causa violaturis jejuniis ministrare cibos vitulos aut canam, 1310-1031. — Ex justa et rationabili causa licet. 1311 et seq.-1032

Omnes christiani vigesimum primum ætatis annum completum adepti, tenentur ad jejuniā ecclesiastica, nisi in eis fuerit aliquod speciale impedimentum, XIV, 1314-1034. — Nemo ante vigesimum primum ætatis annum completum tenetur integre vi legis ecclesiasticæ ad jejuniā ecclesiastica, 1316 et seq.-1035. — Religiosi profecti qui nondum vigesimum primum annum compleverunt non vi legis ecclesiasticæ, sed vi et pro modo suæ regulæ tenentur ad jejuniā ecclesiastica, 1319-1038. — Religiosi exempti non tenentur vi legis episcopi ad jejuniā mandato episcopi indicata. — Peregrini tenentur jejuniū loci in quo sunt; ita communis. 1319 et seq.-1038

De causis excusantibus a jejuniis, XIV, 1321-1039. — Circa jejuniū tria in confessariū memoriam revocantur, XXII, 1012. — Infirmitas pressus vel imminens in tantum excusat a jejuniis, in quantum est aut saltem creditur juxta experti et timorati medici, aut eo deficiente, alterius viri prudentis et probi iudicium, vel incurrenda, vel aggravanda, vel non sananda si servetur jejuniū. Est communis et certa, XIV, 1321-1039, 1040. — Secundum jus antiquum, labor non necessarius, etiam gravis, non excusat a jejuniis; sed eximit labor gravis necessarius ad bonum sive proprium sive alienum, 1323-1041. — Secundum jus novum, omnis labor honestus cum jejuniis incompossibilis, etsi non necessarius, modo non sit in fraudem jejuniū susceptus, eximit a jejuniis, 1323-1041. — Quomodo iter, quantum et quale requiratur et sufficiat ad eximendum a jejuniis, 1323-1043. — Agricola, fabreferrarii et similes, qui laboriosa opera exercent propter quæ eximuntur a jejuniis, per se loquendo non videntur exempti eo die quo hæc opera interstunt, puta die festo incidende in quadragesima, 1327-1044, 1045. — Quid agendum cum illis possidentibus qui neque infirmi, neque laborantes, confessario urgenti obligationem jejunandi, simpliciter respondent: Non possum jejunare, et nihil aliud, 1328-1043

Paupertas non semper excusat a jejuniis, quia non semper affert impotentiam moralem jejunandi; solas janis seu vel sumptus non sufficit ad plenam refectionem quæ requiritur ad omnes jejuniū sustentandum, 1328-1043. — Pietas in tantum excusat a jejuniis, in quantum importat laborem incompatibilem cum jejuniis, 1329-1046. — Inter causas a jejuniis excusantes, plurimi reponunt ætatem senilem, et a lege jejuniū sexagenarios excusant. Theologi sunt qui censent hanc causam in ecclesie Galliarum non esse admittendam. 1329 in nota. 1046

Specialiter notanda circa præcedentes causas excusantes a jejuniis, 1330-1047. — Jejuniū licite frangitur, quando vir non potest aliter reddere debitum, XXV, 503. — Jejuniū existimant aliqui non posse ne quidem ab universa Ecclesia penitus aboleri, eo quod traditionis sit in solidum. VI, 845

Degressio historica. A quo instituta sint jejuniā ecclesiastica. Jejuniū ante paschale quod quadragesimale dicitur non fuit institutum a Christo, sed probabilis ab apostolis, XIV, 1332-1047. I, 254-108. — Objectiones, XIV, 1333-1049. — Probabile est jejuniū antepaschale semper fuisse quadragesimale, hoc est, quadragesima circiter dierum, 1331-1048. — Objectiones, 1336, 1343-1051. — Probabile est jejuniā quatuor temporum instituta fuisse ab Apostolis, licet aliqua diversitas supervenerit circa tempus, 1345 et seq.-1053; XVI, 845. — Quatuor apud Hebræos ad jejunandum solemnes dies fuerunt, qui incidunt in menses quartum, quintum, septimum et decimum, hi est in menses julium, augustum, octobrem et januarium, XXIV, 1321. — Judæorum imitatione quatuor tempora jejuniorum a christianis observata sunt, 1322. — Quatuor jejuniorum tempora non videntur eodem semper modo observata, 1323. — De variis causis jejuniū quatuor temporum, quarum potissima est ordinatio, 1325, 1324. — De jejuniis ad communionem requisito, XXIII, 602 et seq. — De jejuniis naturali ad licite celebrandum, 1158 et seq. — Qui die Nativitatis Christi in prima missa abstinentiam imprudens sumpsit, duas reliquas celebrare non debet, 1139, 1160. — Disputant theologi an possint sumere eucharistiam qui sunt in dubio an fregissent jejuniū, 1161. — Sacerdoti non jejuno non licet celebrare, et infirmo viaticum possi ministrari, 1161. — Jejuniū naturale non frangitur a tabaci fumo aut pulvere raritate attracto. 1267

De jejunio ordinationibus præmissis, XLIV, 1435 — De jejunio ad lucrandum Jubilæum præscripto, XVIII, 632. — *Vid. JUM. JUM.*

JEREMIE. De illius voto, II, 802 806. — Longe ærisimilior opinio videtur ejus filium virginem Deo consecratam, non immolatam fuisse. 806 et seq.

JESUS salvatorem significat. — Hoc nomen proprium inceptoris Dei et hominum, qui Deus est et homo, illi ab Angelo Dei consilio et præcepto impositum est, VI, 115. — Nomen Jesu fuit convenienter Christo impositum. Illi soli est proprium hoc nomen, quia Jesus idem est ac salvator: Christus est salvator omnium hominum, et quoad animam eos liberat per gratiam a morte peccati, et quoad corpus per immortalitatem in resurrectione conferendam. VIII, 1371, 1372

Salvatoris typi, VI, 116. — Jesus filius Josedechi Christi salvatoris typus merito dicitur, 118. — Non solo magni nominis umbra, sed veritas in Christo Jesu fuit, 118. — Omnia nomina, quæ prædicta sunt Filio Dei divinitus imponentia, ad unum hoc Jesu nomen referuntur, 119 et seq. — Cur nomen Jesu Christi nomen addatur. — Christus unum significat, et officii est ac honoris nomen, 121. — Jesus versus Deus, Desique Filius est, 127. — Patri cœternus. Cujus cœternitas simulatimibus quibusdam explicatur, 130

De festo sanctissimi nominis Jesu, quod secunda post Epiphaniam dominica celebratur, XV, 549; XXVI, 200. — Quoto infantibus die a nativitate nomen a Romanis inditum. Judæi octavo die pueris nomen imponebant, 200. — Octavo die Christo inditum nomen Jesus, 201. — Plures Jesus nomine appellati in lege veteri, 201. — Vis et potestas hujus nominis, 201. — Angelus Gabriel, ante Christi conceptum, nomen Jesus ediderat, 202. — Festum nominis Jesu apud Angelos etiam nunc celebratur, 202. — Officium hujus festi sub Xysto IV compositum, a Clemente VII approbatum, et ab Innocentio XIII ad omnem Ecclesiam extensum, 203. — De sanctissimo nomine Jesu præclara S. Bernardi verba. Quædam in eo S. Bernardi loco notanda, 204. — Cur Ecclesia non dicat: Jesu Christe, ora pro nobis, 204. — Tabella S. Bernardini senensis in qua depictum nomen Jesus, 202. — Ejus tabellæ cultus a S. Joanne Capistrano vindicatus, 205. — Nomen Jesu recte in radiis solaribus pingitur. XXVII, 168 et seq.

JOCES in verbis dicitur, ludus in factis, II, 1251. — A peccato immunes sepe non sunt joci, 1262. — *Vid. LUMS.*

JOVIANISTÆ, a Jovimano nuncupati, sæculi quarti hæretici. V, 51.

JUBENS, sui mandans ille est qui, ob proprium suum commodum alium vulgo sibi inferiorem, jussione, aut mediis jussioni æquivalentibus, voveat ad actionem alteri damnificativam. Quid fieri potest vel expresse vel implicite, XV, 906; XIV, 928-735. — Mandans tenetur ad restitutionem totius damni quod inferri jussit, aut ex sua jussione securitatem prævideri potest. XV, 906

Mandans tenetur ad restitutionem damnorum, quæ ob executionem mandati mandatario obveniunt, dummodo mandatarius non se sponte obtulerit, et mandans ea damna, silem in confuso, prævidetur, 906. — Mandans, ut talis, ad nihil tenetur, si mandatarius efficaciter revocaverit et hanc revocationem mandatario manifestaverit, 907. — Mandans non tenetur reparare damnum quod mandatarius ex errore inculpabili alteri intulit, v. g., iste mandatarius acceperat occidendi Paulum, et Petrum occidit. Hæc sententia probabilior videtur, 908, 1155. — Utrum qui verbis, nutibus, aut etiam silentio manifestativa se gratum habiturum si quoddam damnum alteri inferatur, illud resarcire debeat? 908, 909. — An restituere teneatur ille qui sciens alium paratum esse ad damnum alteri inferendum suo nomine, non ei contradidit, cum posset? 909. — An mandatarius revocatum censetur ob longum temporis decursum? Alii negant, alii affirmant, 1131. — Qui mandatarius tempestive monere non potest ut desistat, debet, si potest, ex justitia tertium monere ut sibi caveat vel rebus suis consulat, 1154. — Probabilius, per se mandans non tenetur ex justitia vel charitate saltem monere tertium, ut sibi consulat, quando revocavit quædam mandatarius, videt tamen mandatarius in suo proposito persistere, 1135. — Probabile videtur quod mandans non eximatur a restitutione, si revocasset mandatarius, sed mandatarius crederet revocationem esse solum simulatam propter adstantes, aut si putaret quidem serio factam, sed illius post modum oblivisceretur, ac perficeret damnum, 1135. — Si mandatarius excessit fines mandati et in ejus potestate fuit servare fines mandati, mandans non tenetur ad excessum damni; secus, tenetur, 1135. — An mandans teneatur etiam reficere damna que mandatarius est passus ob executionem mandati, 1136. — Si mandatarius a principio mandato non consentit, sed potius omnino respuit, et postea tamen delictum

patravit, probabilis mandans restituere tenetur, l. 36. — Non tenetur ad restitutionem qui non mandavit, sed postea ratum habuit injustum gainum, 1137. — Non semper tenetur ad restitutionem qui scit aut timet nomine suo vel gratia sui damnum inferendum, et tamen non impedit, cum facile possit. 1137

Jubilæus dicitur annus qui indulgentia conceditur, jubilæum vero ipsa indulgentia, XVIII, 627. — Jubilæum novæ legis definitur potest: *Remissio totius peccæ temporaliis peccatis debite in foro Dei, et tra sacramentum cum singularibus privilegiis concessa per applicationem satisfactioem Christi in communem Ecclesie thesaurum contentarum.* Brevis: Indulgentia plenaria cum privilegiis annexis sub certis conditionibus concessa, 627. — Jubilæum unum dividitur, 1º in Romanum, Compositellam, et extraordinarium. — Romanum illud est quod Romæ per totum annum sanctum, singulis 25 annis hodie recurrentem celebratur, 628. — Dividitur, 2º in jubilæum simpliciter dictum, et jubilæum ad instar, 629. — Solum papæ competit facultas concedendi jubilæum, 629. — Qui fuerit jubilæi institutor, 630. — De his qui jubilæi lucrandi capaces sunt. Is solus est capax, 1º qui victor est, 2º comes rationis; 3º fidelis et baptizatus; 4º liber ab excommunicatione, saltem majori, 631. — Quam Romanum, seu anni sancti jubilæum lucrari valeant. — Quid sanctimonialium vel eremitarum nomine intelligendum veniat, 631. — Quid carceratorum vel infirmorum nomine intelligendum sit, 632. — Regularibus qui, nisi othesset infirmis, apostolorum limina essent invisum, opera pia ad lucrandum jubilæum ab ordinariis locorum vel ab eorum superioribus injungenda sunt. — Peregrini qui transeunt per diocesium vel civitatem, qui aptum est jubilæum, illud lucrari possunt, 633. — An qui in diocesi sua jubilæum lucratus est, illud denno in alia lucrari possit, 633. — An viatores ab itinere reversi Jubilæum lucrari possint, et quando, 635. — Ad jubilæi consecutionem sufficit intentio habitualis vel interpretativa, 636. — An possit quis jubilæi indulgentiam alii seu vivo seu defuncto applicare, 636. — An jubilæum ante incruiteri valeat, quam fuerit obligatum, ab episcopo, 637. — An indebitus incumbat promulgatio lucrandi jubilæum, 637. — An qui præscripta opera præstant, omnes ex æquo jubilæi gratiæ participes sint, 637. — De operibus ad lucrandum jubilæum requisitis, 638. — An ad lucrandum jubilæum debeant omnia opera perfecti in una hebdomada? Antor affirmant sententiæ adheerent, XXII, 1048 in nota. — Confessio semper requiritur in eo qui peccati mortaliter reus est, XVIII, 639. — Num necessaria sit etiam venialium confessio, 640. — Confessio veræ quæ ad absolutionem valere possit requiritur, 641. — Nihil interest an præcedat confessio, an interponatur, an fiat in fine, 642, 643. — An in omni jubilæo necessaria sit communio. Alii negant, alii affirmant, 644. — An sufficit communio solum informis, non autem formaliter sacrilega. Distinguendum, 644. — Pueris nondum ad sacram communionem admissis hæc in aliud opus commutanda est, 645. — Communio peragenda est tempore per diploma præscripto, 645. — De visitatione ecclesiarum. — Qui unice visitationi defuerit, minime lucratur indulgentiam, 645. — Omnes eadem die Ecclesie designatæ visitandæ sunt, sententia communior. — Quæ ecclesie visitatio requiritur, 646. — An satis sit extra fores ecclesie precati, 525 et seq., 646. — Qualis esse debeat oratio, an expresse limen intendens, an vocalis, et quanta, 646. — Episcopus stationes præscriptas ad unam reducere potest. — Potest et debet confessariis largiri facultatem reducendi stationes ad minorem numerum justis de causis, 647. — Druta fortuito casu Ecclesie designata, aliam episcopos designat. 647

Eleemosyna spiritualis non sufficit, cum bulla jubilæi præcipit eleemosynam, 648. — An sufficit eleemosyna quælibet, etiam modicissima. — An ipsi pauperes et religiosi stipem erogare teneantur, 648, 649. — Eleemosyna hæc non in simpliciter tantum pecunie aliquos traditione consistit, 649. — An jubilæi partices si ille ejus eleemosyna famulo commissa vel distributa non fuit, vel non nisi post elapsum jubilæi tempus, 649 et seq. — Optulo negans verior videtur, 650. — Cum eleemosyna pro alio erogatur, necesse est ut illud resciat, eamque donationem ratam habeat tempore jubilæi, 651. — Sufficit ut eleemosyna semel detur intra tempus præscriptum. 651

Jejunium non semper ad jubilæum lucrandum requiritur. — Non alio opus est jejunio, quam quod fidelibus ab Ecclesia certis diebus præscriptum est, 652. — Jejunium paschali tempore in eleemosynam ab episcopo commutari non potest, 652. — Sed potest in aliam diem transferri jejunium incidens in præcipuum aliquos loci festum, 653. — Omnes ad jejunium pro jubilæi consecutione tenentur, 653. — Quando jejunandum sit ob finem jubilæi, 655. — Quid juris si elapsio jejuniorum tempore accedat quis ad confes-

651

652

653

654

655

656

urium die dominica, sibi que, ut jubilæum hœretur, jejunia commutari efflagit. 634

De privilegiis jubilæi. Quod non est in bulla, non potest esse in praxi, XVIII, 634; XVII, 92. — Si coniugati pontificem mori paulo post jubilæum ad causam que jam non subsistit, et ante cognitam ejus necem fideles a censuris aut votis absolvantur, valet absolutio vel commutatio, XVIII, 634. — Ab obitu a censuris et votorum commutatio ab uno eodemque sacerdote confiteri possunt; vel a jubilibus quorum alter peccata, vota alter relaxet. 635

Tempore jubilæi non potest quilibet sacerdos in confessarius eligi, 636. — A quo ordinario approbatus esse debet sacerdos jubilæi, 636. — Necessaria est approbatio ab episcopo tunc confessari, tunc penitentis facta, 637. — Ab episcopo designatus confessarius jubilæi in tota diocesi absolvere potest, 637. — Gravior peccat, sed valide absolvit confessarius regularis qui illinitate quidem approbatus est, sed alio liberat inajudicamento audiendi confessiones, 638. — An regulares vi jubilæi confessarium extra religionem possint eligere, 638. — Tutor est optio negans, 639. — A quo approbatus esse debet sacerdos apud quem confiteri vult regularis ex jubilei gratia, 639. — An moniales eligere possint quemcumque sacerdotem ab ordinario appellatum, 640. — Parochus et quicumque pastorem beneficium habet, in confessionem jubilæi eligi potest. 642

Potestas absolvendi a censuris ad omnes omnino censuras et casus reservatos se extendit, 642 et seq. — Tempore jubilæi possunt sacerdotes omnes, modo tamen ab ordinario approbati sint, absolvere in foro penitentis a censuris papæ reservatis, XVII, 94. — Qui nominatim permissus est censura, virtute jubilæi absolvi potest intra prescriptum tempus, cum bulla sanctam esse ut absolvi possit, XVIII, 645. — Confessarius jubilæi extra tribunal nec peccati, nec censuræ reservationem auferre potest. Ino ut tutius tenendum est eum non posse a censuris prius quam a peccatis absolvere, 647. — A reservatis absolvi potest qui in ea spe jubilæi incidit, 647. — A reservatis absolvi potest qui ea post jubilæi promulgationem commisit, 648. — In praxi tenendum est eum qui semel a reservatis absolutus jubilæum lucratus est, a reservatis altera vice absolvi non posse, 648. — Ille cui datum est jubilæum, quia actu indulgentiæ incapax foret, a reservatis commissis post flatum jubilæi tempus absolvi potest, 648. — Qui jam a reservatis absolutus fuit et deinde in reservatum incidit, ab eo absolvi potest et debet, si nondum indulgentiam sacratam est, 649. — Qui reservati peccati oblitus est in confessione sua ab eodem post jubilæum lucratum a quocumque confessario absolvi potest, 649. — An a reservatis inculpate oblitus absolvi possit, qui vel sacrilegam confessionem facit in jubileo, vel post, validam jubilæum sua culpa non lucratus est, 650. — Num peccat qui virtute jubilæi a reservatis absolutus, opera injuncta suadente non implet, 671. — Jubilæi confessarius ab irregularitatibus dispensare non valet, 672. — Confessarius tempore jubilæi non potest criminis sui socium absolvere, uti si per statutum loci prohibetur. Hæc opinio sanior et longe certior, 673. — Cum quis sacrilege in jubileo confessus fuerit, reservatio non auferatur, XXII, 1046. — An per confessionem invalidam in jubileo absolvantur censuræ reservatæ, et auferatur reservatio peccatorum, 1049, in nota.

In omnibus jubileis non datur facultas commutandi vota, XVIII, 675. — A confessario jubilæi commutari possunt vota omnia que per jubilæi bullam non excipiuntur, 674. — Commutari non possunt vota juremento confirmata. Hæc opinio tutior et probabilior, 674. — Votum emissum primario in honorem Dei, secundario autem in proximi utilitatem jam acceptatum, non potest commutari. Opinio tutior, 675. — Voti commutationem petere potest qui vovit se eam non esse petiturum, 675. — Voti commutatio fieri potest in aliquo penitenti suavis, sed non in aliquo moraliter minus, 675. — Ad voti commutationem in jubileo requiritur causa, 675. — Confessarius penitenti commutationem voti legitima de causa petenti acquiescere tenetur, 676. — Vota solum in confessione et a confessore ad id electo commutari possunt. 676

An commutatio voti necessario intra tempus jubilæi fieri debeat, 677. — Confessarius jubileum commutare potest omnia religionis et castitatis vota papæ non reservata, et ab episcopo ex ordinaria ipsius potestate dispensabilia, 679 et seq. — Commutare non potest simplex castitatis votum, cujus post emissionem votum contrahit matrimonium, 679, 681. — Qui durante jubileo obtinuit voti commutationem, novam ejus post jubilæum commutationem obtinere potest, 681. — An valet commutatio facta

et qui postmodo vel sine culpa, vel ex culpa, jubilæum lucratus non est. Affirmat alii, alii verius negant, 681. — Ille cui ab habente potestatem commutatum est votum papæ reservatum in materiam eidem non reservatam, materia hujus subrogata commutationem in jubileo obtinere potest, 682. — De suspensione indulgentiarum per jubilæum anni sancti, 685. — Non omnes indulgentiæ suspenduntur, 685. — An eodem anno suspendantur etiam indulgentiæ partiales, 684. — Quæ partiales indulgentiæ a suspensione hæc preservatæ sint, 685. — Suspenduntur etiam indulgentiæ ad septennium vel aliud definitum tempus concessas, 685. — Non acquiritur indulgentia ab iis qui hujus suspensionem ignorat, 686. — Quid incurrant poenæ qui suspensas indulgentias promulgare vel in usum demerere præsumant, 688. — An durante jubilæi anno suspendantur facultates a papa regularibus concessas, 686 et seq. — Quando incipiat aut desinat hæc indulgentiarum aut facultatum suspensio. 690

De difficultatibus circa facultates jubilæi. Annotatur sanctità a Benedicto XIV, XXII, 1046 et seq., in nota. — Vid. Brusa, XXV, 407 et seq. — Quinam erat annus jubilæus apud Hebræos, XXVI, 107. — Unde nomen annus jubilæus sortitus est, 108. — Quare Deus annum jubilæum instituit. 108

Jesuæ somen hoc adepti a Juda patriarchæ Jacob filio, dicitur sicut etiam Heteri ab Heber, V, 24. — In plures sectas divisi sunt, ac præcipue quatuor: Samaritanorum, Sadducæorum, Phariseorum et Essæorum, 24. — Alie sectæ minus celebres, 26. — Capitalis et communis Judæorum error est, quod negent Messiam jam venturum. 27

De notis divini originis in œconomia Mosaicæ consuetudinis, II, 775 et seq. — Theocratica reipublica judaica constitutio sancta præmitit et potius temporaribus a Deo retribuendis, non hominibus, sed Deum habuit inventorem. Primo, multum recessit Moyses ab Ægyptiorum exemplis et a scientiæ politicæ præceptis, dicitur rariam causam patrem Judæorum presuntivam, 781. — Secundo, aliam valde erat a politica præsentia et in praxi legislatorum, omnem et reipublica tollere potestatem legislativam et leges sancire ex divina auctoritate immutabiles, 784. — Tertio, divinx opus promissio divinam habuit originem, 785. — Multa Moyses præcepit a prudentia humani alicuius, 785 et seq. — Solvitur obiectio prima. Ægyptios Hebræi non imitati sunt, 788. — Obiectio secunda, 788. — Primo, fustus a Deo cum Israelitis initium non pugnat cum divinis attributis, 790. — Secundo, non falsas et pravas de divina natura opiniones animis sanctorum Moyses inseruit, 792. — Tertio, Judæos Moyses non docuit in legibus suis otio alios habere, sed e contrario completi benevolentia, 795. — Judæorum electio omnibus gentibus utilis fuit, 791, 792. — De legum Mosaicarum finibus et sagacissima institutione, 794. — In lege Judæica triplicis generis præcepta sunt, alia moralia, alia civilia, alia ritualia, 794, 795. — Duplex hinc legis Mosaicæ, unus vere religionis conservatio; alter, representatio rerum evangelicarum in imagine, 795. — De moralibus legis Mosaicæ præceptis, 795. — Lex moralis contenta Decalogo ceterisque Pentateuchi partibus est in omnibus legi naturæ consonans: imo omnia continet ad religionem et mores recte institutos necessaria præcepta; atque in hac parte multum superat omnes alias legum naturalium collectiones, sive a legislatoribus, sive a philosophis collectas, 796. — Erga homines justitiam et charitatem commendat, 797. — Unicuique erga seipsum officia, sive ad animi culturam, sive ad corporis cultum prescribit 798. — De permissione divorcii et lenoris. 799

De voto et anachemate, 800-804, in nota. — Obiectio, Arguitur crudelitas lex Mosaicæ, 799 et seq. — Solvitur: primo, lex levitica humana sacrificia non permittebat, 805. — De duplici anachemate, 805, 805. — Secundo, ex exemplis in objectione laudatis nullam habet confirmationem contraria sententia, 805 et seq. — De præceptis moralibus legis Mosaicæ, XV, 59. — Omnia præcepta legis naturæ et omnia præcepta moralia veteris legis in Decalogo continentur vel ad illum revocantur, 41. — Tria præcepta ad primam tabulam, septem ad alteram pertinent, 42. — Tota lex in duobus præceptis est, in dilectione Dei et in dilectione proximi, 44 et seq.

De legibus ceremonialibus, II, 809. — Israelitæ tempore Moysis fuerunt idololatricæ et superstitionibus ethnicis addictissimi, 812. — Post mortem Moysis superstitionibus veterum dominorum addicti permansere, 815. — Lex ceremonialis ad vere religiosam præsidium, deponendam quo idololatricæ partem, que animas etiam Hebræorum infecerat, inventa et lata est. Probatur, 1^o Scriptura sacra, 816. — Probatur 2^o auctoritate SS. Patrum, 817. — 3^o Eandem doctrinam tradidere etiam ex Judæis multi, 818. — 4^o Ratio varia argumenta suppeditat, 818 et seq. — Lex

ritualis ad abolendam idolatriam sapientissime instituta est, 820. — Multiplici ratione ab idolatria avocabant: Primo, circumcisio et sabbatum, 821. — Secundo, precepta de discriminibus animalium et ciborum, 822. — Tertio, lex rituum, familia levitica, tempora quibus sacra adscripta sunt, 823-825. — Quarto, multiplices leges, 824. — Quinto, variae non fidei et immunditie species, sive personarum, sive rerum, 821. — Sexto, prescriptio rituum idolatricorum, 825. — De caeremonialibus preceptis legis moysi, XV, 45. — *Vid. Сакраменты.*

De legibus judicialibus, II, 825. — In lege mosaica omnia ad pacem et prosperitatem rei publice bene instituta sunt. Primo pietas in Deum, 826. — Secundo, sanctissimum judiciorum regulae, 827. — Tertio, officia naturae charitativae externa, 828. — Leges militares et aliae, multae, 828. — Erat eadem lex judicialis sapienter instituta ad verae religionis conservationem, 828. — Falso creditatis et injustae lex arguitur, 829, 829. — Deus visitat iniquitatem patrum in filios, *ibid.* — De preceptis judicialibus legis Moysi, XV, 217 et seq.

De praesentis judicialibus spectantibus principes et de regimine theocratico, 247. — Israelitici populi regimen usque ad Saulem prophetae fuit theocratico, 248. — Deus ea omnia egit in republica Israelitica, quae terciae regibus concessione, 249. — Jura majestatis apud Israelitas, antequam regem haberent ut Deus reservata erant, 250 et seq. — Deus regis eligendi modum praescripsit, 255. — Deus tyrannidem non instituit, 254.

De forma rei publicae Hebraeorum theocratica, II, 758. — Forma rei publicae iustitiae fuit initio theocratica, seu in illa republica rerum civilium summa potestatur Deus cum regis titulo et auctoritate. Primo fundus iustus est inter Deum et populum Israel, 759. — Secundo Deus in Israel rex semper agnitus fuit, 740. — Tertio, Jura regia majestatis sibi Deus reservavit, 742 et seq. — Nunquam rescissum est ius Sacerdotum, nec consequenter abolita prorsus theocratia per illud fundus insoluta, usque ad Christum, 744.

— At variis successive gradibus ab externa administratione reipublicae recessit Deus, et hoc sensu imminuta est gradum theocratia, 745. — De fueris mosaici sanctionibus. Lex praesens temporalia solum promittebat, 746, 747, 749. — Jura tamen sub lege, vitae aeternae et spiritualium bonorum promissionem prius revelatione fundatam habebant, 748 et seq. — Patriarchae, Moyses et prophetae animorum immortalitatem futuramque vitam credidisse certum est, 755. — Alia etiam dignata cum isto necessario conjuncta tenere patriarchae et prophetae, 756. — Eadem doctrina apud nomine Judaeorum vulgus semper commisit fuit, 757. — Eadem doctrina interior legis sensus erat, 759 et seq. — Illud dogma non a Babyloniis, aut Persis, aut Chaldeis Judaei acceperunt, 762.

Civis rei publicae Judaicae constitutio theocratia fuit sacra. Primo, in legum codice praesens et poene temporales clare expressorum, 765. — Secundo, prophetae in praesens et poenis temporalibus positam esse legis sanctionem docent, 764. — Poena et poenis expectabant semper a Deo Judaei, vi fieris cum eo iusti, 765. — Uraque reverte re lauit Deus ad vindicandum legum suarum auctoritatem, 766. — Uraque theocratia institutio agnoscere conveniunt, 766. — Objectio, 766. — Primo, tenere assereretur vana fuisse promissiones divinas sensu literali intellectas, 767. — Jura in hac vita prestant, 769. — Secundo, Deus nunquam sibi contrarius fuit cum duarum legum, Moysi et evangelicae, non prorsus eandem esse voluit sanctionem, 771. — Tertio, falso asseritur bonorum temporalium promissionem cupiditati fomitem addere, 771. — De atrocitate mosaica seu legis moysi sanctionibus, 772 et seq., in nota.

De preceptis judicialibus spectantibus populares et concives ad vicinorum comparatos. Praeceptorum iudicium aliam quaedam iudicia et poenas spectant; quaedam de possessionibus decernunt, XV, 255. — Quod iudicia et poenam irrogationem spectat, Deus iudicis impensis consilium iustitiae, 255. — Graviora crimina poena mortis vindicabantur, 257.